
COMUNE DI VALLO DI NERA
Provincia di Perugia

C O P I A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  51   Del  17-04-2019

Oggetto:AUTORIZZAZIONE ALL'INSTALLAZIONE DI UN BOX ATM DI POSTE
ITALIANE ESTERNO ALL'UFFICIO POSTALE PROVVISORIO E UBICATO
SULL'AREA IDENTIFICATA CATASTALMENTE AL FOGLIO N.15 PART. 315
IN FRAZ. PIEDIPATERNO DI PROPRIETA' COMUNALE.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  diciassette del mese di aprile alle ore 18:00, presso questa
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

   Benedetti Agnese SINDACO P
LAURETI SIMONA VICESINDACO P
MASSARI ANDREA ASSESSORE A

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.
Assume la presidenza Benedetti Agnese in qualità di SINDACO assistito dal SEGRETARIO
COMUNALE Dott.ssa Isidori Roberta
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO :

- che l’ufficio delle Poste Italiane, successivamente agli eventi sismici del 24.08.2016 e successivi, è
stato trasferito provvisoriamente con D.G.C. n.87 del 14/11/2016, dalla sede comunale dichiarata
inagibile con ordinanza n.46 del 31/10/2016, all’interno di un container installato sull’area destinata a
parcheggio ubicata in fraz. Piedipaterno identificata catastalmente al foglio n.15 part. 315;



COMUNE DI VALLO DI NERA

- che è stato richiesto da parte del Sindaco di Vallo di Nera un sopralluogo a Poste Italiane s.p.a. al fine
di valutare la possibilità di installare un ATM nei pressi dell’ufficio postale ubicato in fraz. Piedipaterno
su particella identificata catastalmente al foglio n.15 part.315, data la necessità di offrire un servizio
attualmente non presente nel territorio comunale, ritenuto essenziale per la popolazione che;

- che l’area identificata catastalmente al foglio n.15 part.315 è di proprietà comunale ed ha destinazione
urbanistica in parte “Zona P-Parcheggi” e in parte in “Zona D - Zone per impianti industriali ed
artigianali";

DATO ATTO che in data 27 febbraio 2019 è stato effettuato un sopralluogo congiunto tra Poste
italiane s.p.a., l’impresa installatrice incaricata da Poste Italiane s.p.a. e il Comune di vallo di Nera ed è
stato redatto apposito verbale con il quale è stata concordata la posizione del box ATM da installare e le
opere necessarie per la sua installazione;

VISTA la comunicazione di inizio lavori asseverata trasmessa a questa amministrazione in data
17/04/2019 prot.n. 1471 con cui Poste Italiane s.p.a. comunicava a questa amministrazione l’intenzione
di procedere all’installazione di un modulo prefabbricato blindato per l’allocazione dell’ATM, nell’area
identificata catastalmente al foglio n.15 part 315 del Comune di Vallo di Nera, di proprietà del Comune
di vallo di Nera, e avente dimensioni di circa 150 x 300 x2 30 cm (LxPxH), ancorato al suolo tramite
apposizione di platea in c.a. prefabbricata delle dimensioni di circa 2,00 x 4,00 x 0,15 m (LxPxH) e
nella realizzazione di altre opere di collegamento impiantistico del box ATM con l’ufficio postale
vicino;

VISTO il progetto allegato all’istanza di installazione dell’ATM il quale prevede l’installazione di due
pilomat a carico dell’amministrazione comunale per la protezione da eventuali furti e evitare
l’abbattimento del box, da posizionare come specificato negli elaborati grafici allegati al progetto;

DATO ATTO che le tutte le opere necessarie per l’istallazione del box dell’ATM sono a carico di Poste
Italiane s.p.a. la quale per l’esecuzione delle opere si avvarrà di mezzi e strumenti propri;

VISTA la richiesta di occupazione permanente di suolo pubblico inoltrata a questa amministrazione in
data 17/04/2019 con la quale Poste Italiane s.p.a. chiede il rilascio dell’autorizzazione per l’occupazione
di suolo comunale in forma permanente (per occupazioni superiori all’anno) a partire dal giorno
06/05/2019 per un’occupazione totale di 3x1,50mt pari a 4,50 mq;

DATO ATTO che dovrà essere rilasciata dall’Area Vigilanza del Comune di Vallo di Nera apposita
autorizzazione all’occupazione permanente del suolo pubblico anche a fronte del pagamento di un
canone calcolato sulla base del regolamento comunale per l’applicazione del canone per l’occupazione
di spazi ed aree pubbliche;

RITENUTO di autorizzare Poste Italiane s.p.a all’installazione del box ATM poiché tale impianto
costituisce un servizio essenziale per la popolazione, attualmente non presente nel territorio comunale;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ex art. 49 D. Lgs. 267/2000;

VISTO il TUEL;

Con voti unanimi favorevoli

DELIBERA

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 17-04-2019 - Pag. 2



COMUNE DI VALLO DI NERA

1. Di approvare, per quanto di propria competenza, il progetto trasmesso in data 17/04/2019 prot. n.147
da parte di Poste Italiane s.p.a., riguardante l’installazione del box ATM e delle opere civili ad essa
collegate da ubicare in prossimità del container provvisorio dell’ufficio postale su area di proprietà
comunale identificata catastalmente al foglio n.15 part.315 del Comune di Vallo di Nera;

2. Di autorizzare l’installazione di un modulo prefabbricato blindato per l’allocazione dell’ATM, quale
pertinenza dell’attuale ufficio postale, ubicato provvisoriamente, a seguito degli eventi sismici del
24.08.2016 e successivi, nell’area identificata catastalmente al Foglio n. 15, part.lla 315 del Comune di
Vallo di Nera, interamente di proprietà comunale, avente dimensioni di circa 150 x 300 x 230 cm
(LxPxH), ancorato al suolo tramite apposizione di platea in calcestruzzo armato, prefabbricata, delle
dimensioni di circa 2,00 x 4,00 x 0,15 m (LxPxH) e alla realizzazione di altre opere di collegamento
impiantistico del box ATM con l’ufficio postale provvisorio vicino;

3. Di autorizzare le opere previste nel progetto presentato da Poste Italiane s.p.a. (prot.1471 del
17/04/2019) condizionandole alle seguenti prescrizioni:
- tutti gli interventi previsti dovranno essere eseguiti conformemente alla normativa urbanistica ed
edilizia vigente;
- le opere edili e impiantistiche dovranno essere realizzate a perfetta regola d’arte;
- il Comune dovrà essere indenne dalle spese necessarie per le opere di sistemazione e ripristino;
- il direttore dei lavori dovrà accertare, prima del loro inizio, l’esistenza di eventuali interferenze con
altri servizi a rete interrati preesistenti;
- il direttore dei lavori, una volta ottenute tutte le autorizzazioni necessarie alla realizzazione delle
opere, dovrà comunicare la data dell’effettivo inizio lavori completa dei dati e del DURC regolare della
ditta esecutrice dei lavori;
- dovrà rendersi comunicazione di fine lavori con allegata documentazione attestante la regolare
esecuzione delle opere conformemente al progetto approvato;
- dovrà essere garantito il rispetto delle norme in materia di sicurezza nei luoghi di lavoro ai sensi del
D.Lgs n.81/2008 e ss.mm.ii. e di tutte le norme vigenti in materia di esecuzione dei lavori, nonché di
ogni altra disposizione di legge applicabile al caso;
4. Di prendere atto che l’Amministrazione comunale dovrà farsi carico, sulla base di quanto previsto
nel progetto allegato all’istanza, dell’installazione di due pilomat (dissuasori) per la protezione del box
ATM da eventuali furti e evitare il suo possibile abbattimento, da posizionare come specificato negli
elaborati grafici allegati al progetto,

5. Di dare mandato al Responsabile dell’Area Tecnica di compiere gli adempimenti conseguenti;

6. Di trasmettere il presente provvedimento alla società Poste Italiane S.p.A. e al direttore dei lavori
Geom. Mattioni Stefano;

Infine, con separata votazione favorevole unanime, DELIBERA l’immediata eseguibilità dell’atto, ex
art. 134 D. Lgs. 267/2000.

*******************
Il sottoscritto responsabile del servizio interessato in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il
profilo della regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE
F.to Gentili Giorgio

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 17-04-2019 - Pag. 3



COMUNE DI VALLO DI NERA

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to Isidori Roberta F.to Benedetti Agnese

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi:
dal 24-04-19 al 09-05-19, come prescritto dall'art. 124, comma 1.

[   ] Viene comunicata con lettera n.  del          alla Prefettura.
[X] Viene comunicata, con lettera n. 1549 in data 24-04-19, ai signori capigruppo consiliari ai sensi
dell'art. 125.

[   ] E' stata dichiarata immediatamente eseguibile.
[X] Non é soggetta al controllo preventivo di legittimità, a seguito della soppressione del comitato
regionale di controllo disposta con Legge Regionale 30 settembre 2002, n. 16.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì 24-04-19 F.to QUARANTINI GIAMPIERO
======================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

IL FUNZIONARIO REPONSABILE
Vallo di Nera, lì 24-04-19 QUARANTINI GIAMPIERO

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

E' stata affissa all'Albo Pretorio come da attestazione del messo comunale per quindici giorni
consecutivi: dal 24-04-19 al 09-05-19.

E' divenuta esecutiva il giorno  17-04-19:

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'albo (art. 134, comma 3).

IL FUNZIONARIO RSPONSABILE
Vallo di Nera, lì                      QUARANTINI GIAMPIERO

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 17-04-2019 - Pag. 4


